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CUIDANDO DA GENTE 

Maranhão 
Governo Municipal de Bom Lugar 
Gabinete do Prefeito 

PROCESSO DE DESPESA ORÇAMENTÁRIA 

DOC. CX : N° 24040010 
CREDOR: LEONARDO DO NASCIMENTO SOUSA 

EMPENHO :22040004 
C.P.F./C.N.P.J. :055.417.813-37 
DATA DO PAGAMENTO :24/04/2024 
()RUO :02-Poder Executivo 
UNID. ORÇAMENTÁRIA:03-Gabinete do Prefeito 
CLASSIFICAÇÃO :02 02. 04 122 0003 2.002 3.3.90.14.00 
VALOR PAGO 'R$ 800,00 

HISTORICO: PETO REF A D:ARIA CIVIL. 



SEC. MUN. DE FINANÇAS 

NOTA 
Maranhão 
Governo Municipal de Bom Lugar 
Gabinete do Prefeito 
Exercício de 2024 

CUIDANDO DA GENTE 

DE EMPENHO 22040004 

Data: 22/04/2024 

Modalidade: ordinário 

I NTER ESSADO 

Credor LEONARDO DO NASCIMENTO SOUSA 
Endereço Bom Lugar-MA 65704-000 
C P  F  055.417.813-37 
Banco  001 Agência: 5282-5 C/C.: 45.174-6 

C LAS S I F ICAÇÃO ORÇAME NTÁRIA 

Unidade orçamentária  02 02. Gabinete do Prefeito 
Func.prográmática 04 122 0003 2.002 Manutenção das Atividades do Gabinete 

do Prefeito. 
Categoria econômica... . 3.3.90.14.00 Diárias - civil 
Subelemento  3.3.90.14.15 Diárias no pais 
Fonte de recurso 1500000000 Recursos não vinculados de impostos 
Combate ao Covid-19? Não 

Origem dos recursos Despesa fixada 

Processo de compra  não aplicável 

D EMON STRATIVO DA DOTAÇÃO - em R$ 

Saldo anterior valor empenhado Saldo disponível 
37,800,00 800,00 37,000,00 

Autorizamos o fornecimento dos materiais ou execução dos serviços, 
obedecidas as condições e especificações constantes desta NOTA DE EMPENHO. 

Histórico..: Valor que se empenha para fazer face às despesas com A CONCESSÃO DE 02(DUAS) DÁRIAS PARA A SR. LEONARDO DO 
NASCIMENTO SOUSA, TESOUREIRO DESTE MUNICIPIO, PARA CUSTEAR VIAGEM A CIDADE DE SÃO LUIS-MA, PARA PARTICIPAR DE 
TREINAMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE TRANSPARÊNCIA PÚBLICA DURANTE O DIA 25 DE ABRIL DE 2024, 

Item Quantidade nid. Código Especificação da despesa valor unitário valor total (RI) 

001 2,0000 UNIDAD 010741 DIÁRIA 400,00 800,00 

Bom Lugar, 22 de Abril 
Autorizo 

de 2024. 

AUTERC7 ARAÚJO SILVA AN JAINE ALMEIDA DE MOURA 
CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO 



CUIDANDO DA GENTE 

NOTA DE LIQUIDAÇÃO 22040006 
maranhão 
Governo municipal de Bom Lugar DATA: 22/04/2024 
Gabinete do Prefeito 
Exercício de 2024 

EMPE NHO ORIGINAL 

NOTA DE EMPENHO... 22040004 
DATA DO EMPENHO... 22/04/2024 

Credor LEONARDO DO NASCIMENTO SOUSA 
Endereço Bom Lugar-mA 65704-000 
C P  F  055.417.813-37 
Banco  001 Agência: 5282-5 c/c.: 45.174-6 

VALOR  R$ 800,00 
MODALIDADE  ordinário 

CLAS S I F I CAÇÃO ORÇAM E NTÁRIA 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA  02 02. Gabinete do Prefeito 
FUNC.PROGRAMÁTICA 04 122 0003 2.002 Manutenção das Atividades do Gabinete 

do Prefeito. 
CATEGORIA ECONÔMICA.. . . 3.3.90.14.00 Diárias - civil 
SUBELEMENTO   3.3.90.14.15 Diárias no pais 
FONTE DE RECURSO  1500000000 Recursos não vinculados de impostos 

DI SCRIMI NAÇÃO DE ITENS 

quantilade unidade especificado 
2,0000 UNIDAD DIARIA 

valor unitário 
400,00 

valor total 
800,00 

DADOS DA L IQU I DAÇÃO 

VALOR LIQUIDADO: 800,00 
HISTÓRICO 'LIQUIDAÇÃO REF A DIÁRIA CIVIL. 

Bom Lugar, 22 de Abril de 2024. 

JACKELINE DE SOUSA SILVA 
LIQUIDANTE 



CUIDANDO DA GENTE 

ORDEM 
Maranhão 
Governo Municipal de Bom Lugar 
Gabinete do Prefeito 

DE PA G7-0 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

ÓRGÃO  02 
UNIDADE ORÇAMENTARIA  02 02. 
CLASSIFICAÇÃO 04 122 0003 2.002 

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.14.00 
SUBELEMENTO 3.3.90.14.15 
FONTE DE RECURSO  1500000000 

Poder Executivo 
Gabinete do Prefeito 
Manutenção das Atividades do Gabinete 
do Prefeito. 
Diárias - civil 
Diárias no pais 
Recursos não vinculados de impostos 

NOTA DE EMPENHO N° 22040004 
DATA DO EMPENHO... 22/04/2024 

DADOS DO 
VALOR DO EMPENHO.. RS 800,00 
MODALIDADE  ordinário 

SALDO ANTERIOR__ RI 800,00 VALOR PAGO 

EMPENHO 
TIPO DE LICITAÇÃO. não aplicável - 

RI 800,00 SALDO DO EMPENHO.. R$ 0,00 

LIQUIDAÇÃO 
DATA NOTA DE LIQUIDAÇÃO VALOR DA NF PAGAMENTO ATUAL NOTA FISCAL 
22/04/2024 22040006 800,00 300,00 

Atestamos o recebimento 
dos produtos / serviços 

JACKELINE DE SOUSA SILVA 
LIQUIDANTE 

PAGUE-SE a importância 
constante na presente nota 

ANA JA NE ALMEIDA DE MOURA 
CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO 

ORDEM DE 

BANCO/FONTE 
BB 34.221-o (Icms) 

PAGAmENTO N° 24040010, de 24/04/2024 

CHEQ/REF VALOR 
800,00 

Au RLI ARAÚJO SILVA 
SEC. MUNICIPAL DE FINANÇAS 

QUITAÇÃO 

Recebi(emos) a quantia de RS 800,00 ( Oitocentos Reais ) referente a A CONCESSÃO DE 02(DUAS) DÁRIAS PARA A SR, 
LEONARDO DO NASCIMENTO SOUSA, TESOUREIRO DESTE MUNICIPIO, PARA CUSTEAR VIAGEM A CIDADE DE SÃO LUIS-MA, PARA PARTICIPAR DE 
TREINAMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE TRANSPARÈNCIA PÚBLICA DURANTE O DIA 25 DE ABRIL DE 2024. ( PGTO REF A DIÁRIA CIVIL. ) 

Bom Lugar, 24 de Abril de 2024 

Assinatura 
Credor.... 
Endereço.. 
C.P  F 
Banco 

LEONARDO DO NASCIMENTO SOUSA 
Bom Lugar-MA 65704-000 
055.417.813-37 
001 Agência: 5282-5 C/C.: 45.174-6 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 
C.N.P.J.: 01.611.400/083-04 

Memorando n° 38/2024 

Bom Lugar — MA, 22 de abril de 2024. 

A 

Ilma. Sr. 

Auterli Araújo Silva 

Sec. Finanças da Prefeitura Municipal 

Nesta, 

Assunto: Solicita pagamento de Diárias 

Senhor Secretário, 

Com os mais cordiais cumprimentos, venho por meio desta solicitar a gentileza 
de conceder 02 (duas) diárias ao Sr. Leonardo do Nascimento Sousa, em sua capacidade 
de Tesoureiro deste município. A finalidade dessa requisição é cobrir as despesas 
associadas à sua viagem à cidade de São Luís, Maranhão, onde ele participará do 
Treinamento do Programa Nacional de Transparência Pública durante o dia 25 de abril 
de 2024. 

Agradeço antecipadamente pela atenção dispensada a esta solicitação e fico à disposição 
para quaisquer esclarecimentos necessários. 

Atenciosamente, 

ítalL 
,,/ 

Ana f'.1". Imeida de Moura 
Che e de Gabinete 

CPF: 045.357.201-04 
Port: 011 

Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 
C.N.P.J.: 01.611.400/083-04 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM 
LUGAR —MA 

PEDIDO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
PARA VIAGEM DENTRO DO ESTADO 

N°: 
38 

DADOS DO FUNCIONARIO 

Nome: 
Leonardo do Nascimento Sousa 

CPF: 
055.417.813-37 

Lotação: 

Gabinete da prefeita 
Cargo / Função: 

Tesoureiro 

DADOS SOBRE A VIAGEM 

Finalidade da 
Viagem 

Participar do treinamento do programa nacional de transparência 

pública. 

Trecho da Viagem 
Data Prevista 

de Saída 
Data Prevista 
De Retomo: 

Meio de Transporte 

Bom Lugar-MA / São Luis-MA 
São Luis-MA / Bom Lugar-MA 

24/04/2024 25/04/2024 CARRO 

VALORES SOLICITADOS 
Valor das Diárias. 

Cheque n. Veículo 
Valor Total 
A Receber Quantidade 

Valor 
Unitário 

Sub — Total 

01 400,00 800,00 CARRO 800,000 

Local e data Requerente 
BOM LUGAR —MA 

22 de abril de 2024 
Leonardo do Nascimento Sousa 

Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 
C.N.P.J.: 01.611.400/083-04 

r DADOS BANCÁRIOS DO FUNCIONÁRIO 

PN—ome: 

Leonardo do Nascimento Sousa 
CPF: 
055.417.813-37 

Agência: 
0528-2 

Conta POUPANÇA VAR.51: 
45.174-6 

Valor: 800,00 Banco do Brasil 

DESPACHO DA DIVISÃO DE FINANÇAS 

Á PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR Data: 22/04/2024 

Autorizo a concessão e o pagamento das diárias solicitadas na forma da 
Lei. 

BOM LUGAR — MA 
Sec. de Finanças 

RESOLVE 
Conceder a Leonardo do Nascimento Sousa, acima citado 02 (duas) diárias, para deslocamento a 
Cidade de São Luis-MA conforme especificação acima, contida no PEDIDO DE CONCESSÃO 
DE DIÁRIAS no total de R$ 800,00 (oitocentos reais). 

Dê-se Ciência e cumpra-se. 

AUTERLI ARAUJO SILVA 
Secretário de Finanças 

Email: municipiobomlugaragmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 
C.N.P.J.: 01.611.400/083-04 

PORTARIA N° 38/2024, 22 de abril de 2024 

"AUTORIZA O PAGAMENTO DE 
DIÁRIAS E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS" 

O Secretário Municipal de Finanças de Bom Lugar, Estado do Maranhão, no uso de 
suas atribuições legais. 

RESOLVE 

Art.1° - Fica autorizado o pagamento de 02 (três) diárias, no valor total de R$ 1.200,00 
(oitocentos reais) a Leonardo do Nascimento Sousa, Tesoureiro do Gabinete da Prefeita. 
A finalidade dessa requisição é cobrir as despesas associadas à sua viagem à cidade de 
São Luis, Maranhão, onde ele participará do Treinamento do Programa Nacional de 
Transparência Pública durante o dia 25 de abril de 2024. 

Art.2° - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 
contrário. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal de Finanças em, 22 de abril de 2024. 

AUTERLI ARAÚJO SILVA 
Sec. de Finanças 

CPF: 008.544.833-90 
PORT.007 

Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04 

FORMULÁRIO DE SOLICITACÃO DE DIÁRIAS DE VIAGEM: 

Excelentíssimo Senhor: 

Solicitamos autorização de V. Exa. para emissão de Nota de Empenho e Ordem de Pagamento 
referente à concessão de diária(s), nos termos da Lei n° 006 de 30 de agosto de 2021, conforme 
discriminação abaixo: 

Nome: 1_6 oiti A C.13o 'O o A, ' AS (..1/1 C 14/+c) 5 -(9(/ 

CPF:

Matrícula: (3 9—
Cargo/Função: f E )0 c."2‘ 

Unidade Administrativa em exercício: ?fi'l 
44 Vr -

ContaConta Bancária: L1S y_6/fr " 5-7 Agência: 05,2 S- Nome do Banco: f'/Ivi-C-0 d0 NP11-5(`L___ 
Poimqns" 

Viagem prevista para: 

Período de: c2'-1 /260P(  a  26 /ali /2o2'( 

Meio de Transporte: C/ ' 0

Objetivo da Viagem 
ê (K4 n."0-1 +0 \ro 8 vAiii^  Co L e 4-y", - f,,A v? t,c,“4 kr 

Declaro que não resido na(s) localidade(s) de destino. 

Data:  .)°&- / / go)._ 

site: bomlugar.ma.gov.br 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 
GABINETE DA PREFEITA 
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04 

fORTARIA N° 017/2023 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023 

A Prefeita do Município de Bom Lugar, 

Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais em conformidade com a Lei 
Orgânica do Município. 

RESOLVE: 

Art. 1° - NOMEAR, o Sr: PEONARDO DO NASCIMENTO SOUSA, CPF: 055.417.813-37 e 

RG:021399392002-O SSP/MA, para exercer o Cargo de TESOUREIRO — GABINETE DO 

PREFEITO, conforme Plano de Cargos em Comissào, deste Município, a partir desta data. 

Art. 2" - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Art. 3° - Publique-se, Cumpra-se na forma da Lei. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Lugar, no Estado do Maranhão, 09 de fevereiro 

de 2023. 

Marlene Silva Miranda 

Prefeita Municipal 

E-mail: municipiobomlugar@gmail.com - site: www.bomlugar.ma.gov.br 
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Fernando Falcão 
na Assembleia 
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CUIDANDD DA GENTE 

ORDEM 
Maranhão 
Governo Municipal de Bom Lugar 
Gabinete do Prefeito 

DE PAGTO 

CLASSIFICAÇÃO 

ÓRGÃO  02 
UNIDADE ORÇAMENTARIA  02 02. 
CLASSIFICAÇÃO 04 122 0003 2.002 

ORÇAMENTÁRIA 

Poder Executivo 
Gabinete do Prefeito 
manutenção das Atividades do Gabinete 
do Prefeito. 

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.14.00 Diárias - civil 
SUBELEMENTO 3.3.90.14.15 Diárias no pais 
FONTE DE RECURSO 1500000000 Recursos não vinculados de impostos 

DADOS DO 
NOTA DE EMPENHO N° 22040004 VALOR DO EMPENHO RS 830,00 
DATA DO EMPENHO... 12/04/2024 MODALIDADE  ordinário 

SALDO ANTERIOR.,„ RS 800,00 VALOR PAGO 

EMPENHO 
TIPO DE LICITAÇÃO. nio aplicável - 

RS 800,00 SALDO DO EMPENHO.. R$ 3,00 

DATA NUA DE LIQUIDAÇÃO 
NOUN UNNM 

Atestamos o recebimento 
dos produtos / serviços 

LIQUIDAÇÃO 
VALOR DA NF PAGAMENTO ATUAL NOTA FISCAL 

800,00 800,00 

JACKELINE DE SOUSA SILVA 
LIQUIDANTE 

PAGUE-SE a importância 
constante na presente nota 

ANA JAINE ALMEIDA DE MOURA 
CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO 

ORDEM DE PAGAMENTO N° 24040010, de 24/04/2024 

BANCO/FONTE 
EB  34.222-x (ICMS) 

CHEO/REF VALOR 
800,00 

AUTERLI ARAÚJO SILVA 
SEC. MUNICIPAL DE FINANÇAS 

QUITAÇÃO 

Recebi(eros) a quantia de R$ 800,00 ( Oitocentos Rea'A ) referente a A CONCESSÃO DE 02(DDAS) CARIAS PARA A SR. 
LEONARDO DO NASCIMENTO SOUSA, TESOUREIRO DESTE MONICIPID, PARA CUSTEAR VIAGEM A CIDADE DE SÃO LUIS-MA, PARA PARTICIPAR DE 
TREINANENTO DO PROGRAMA NACIDNAL DE TRANSPARtNCIA PUBLICA DURANTE O DIA 25 DE ABRIL CE 2024. ( PETO REF A DIARIA CIVIL, ) 

Bom Lugar, 24 de Abril de 2024 

Assinatura 
Credor.... 
Endereço.. 
C.P  F  
Banco 

LEONARDO DO NASCIMENTO SOUSA 
Bom Lugar-MA 65704-000 
055.417.813-37 
001 Agência: 5282-5 C/C.: 45.174-6 
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ESCEX —SAL DE CONTAS SLIWS-3 FEL 
mai 

Certificado T.13 
Certifico que LEONARDO DO NASCIMENTO SOUSA participou do evento II CAPACITAÇÃO DO 
PROGRAMA NACIONAL DE TRANSPARÊNCIA PÚBLICA (PNTP) promovido pelo Tribunal de Contas do rae Estado do Maranhão, através da Escola Superior de Controle Externo - ESCEX, no Dia 25 de abril de 2024, 
com carga horária de 5h (cinco hora(s)). 

:11 I São Luis (MA), 29 de abril de 2024 
jr. 

LEII
I I 

a:aff 

JOSÉ DE RIBAMAR LOPES NOJOSA aler 
sit 

Gestor da ESCEX/TCE-MA 

ri I 

a. httorkesc_ex.tcema.tc.br/site/validaCertificado e insira o código d25a34b9.c2a87db3.80ecd7f7.115882ec. 
Para verificar a autenticidade deste certificado aponte a sua câmera para o QR Code ou acesas 

ÊTralliraLLIFIL1FITITILTsjimaTilrallIFITFILIFII:TFILirjallrã 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 
C.N.P.J.: cn.611.400/000l-04 

PARECER DE CONTROLE INTERNO 

Parecer N" 22040006/2024 

Ilmo. Sr. 
Auterli Araújo Silva 
Sec. Mun. De Finanças 
Nesta, 

Assunto Análise do Processo Administrativo de Pagamento. 
Objeto Concessão de diárias para servidor. 
Credor FRANCISCO MORAES 
Valor R$ 800,00 
Processo n" 22040006/2024 

Senhor Secretário, 

O Setor de Controle Interno desta Municipalidade, no uso de suas 

atribuições legais, em especial ao disposto nos arts. 31, 70, 74 e 75 da Constituição Federal e Art. 

59 da Lei Complementar n°101/2000, conjugados com o disposto nas Leis Federais n°4.320/64 

e demais normas que regulam as atribuições do Sistema de Controle Interno, referentes ao 

exercício do controle prévio e concomitante dos atos de gestão e, visando orientar o 

Administrador Público quanto a legalidade dos atos praticados no tocante ao pagamento da 

Despesa em exame, vem apresentar o Parecer do Controle Interno sobre a legalidade da 

solicitação de pagamento de diárias conforme segue em anexo neste parecer: 

1-DOS FATOS 

Ocorre que chegou a esta Controladoria Geral, o Processo para Pagamento 

de solicitação de diárias, conforme especificação em anexo, para análise quanto a legalidade e 

verificação das demais formalidades, a fim de executar posterior pagamento nos termos legais. 

Eis os fatos; 

Email: conuoladoriapmbl@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.com 
Rua Manoel Severo, s/n, Centro Administrativo 

C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04. 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04 

II- DOS DOCUMENTOS ANEXADOS 

Verifica-se nos autos os documentos que embasaram o presente processo 
de pagamento, e a análise, conforme segue: 

✓ Nota de Empenho; 
• Liquidação; 
✓ Memorando de diárias N° 38/2024; 
✓ Pedido de concessão; 
✓ Dados do Servidor; 
✓ Portaria de Autorização; 
• Formulário de solicitação; 
✓ Portaria do servidor; 

Após verificação de todos os documentos anexados ao presente processo 
de pagamento, esta Controladoria Geral do Município de Bom Lugar, emite Parecer, conforme 
segue: 

111-PARECER 

Pelo exposto, e considerando os dados extraídos do presente processo de 
Pagamento, esta controladoria opina pela REGULARIDADE do processo em epigrafe, haja 
vista, ter atendido todas as exigências contidas na Legislação vigente, sobretudo a Lei n° 4.320/64, 
Lei Complementar n° 101/2000, e demais normas dos Órgãos de Controle vigente. 

É o Parecer do Controle Interno. 

Bom lugar — Ma, 22 de abril de 2024. 

Cristian#41! e , ousa 
ontro as era Geral 

CPF N". 609.928.413-30 
PORT. 034/2021 

Email: concoiadoriapmbiícismail.com - site: bomlugar.ma.gov.com 
Rua Manoel Severo, s/n, Centro Administrativo 

C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04. 



G3382419151429991 
24/04/2024 19:51:25 

Gov ERMO 

Aplicação em poupança 

Debitado 

Nome PMBL-ICMS 

Agência 528-2 

Conta corrente 34222-X 

Creditado 

Nome LEONARDO DO NASCIMENTO SO 

Agência 528-2 

Conta corrente 510045174-9 

Variação 51 

Valor 800,00 

Destinação O 

Data Nesta data 

Assinada por JE664331AUTERLI ARAUJO SILVA 24/04/202419:50:22 
JF237445TA55I0 VINICIUS LIMA DE MELO 24/04/202419:51:25 

Transação efetuada com sucesso 

Transação efetuada com sucesso por: JF237445 TASSIO VINICIUS LIMA DE MELO. 


